*****

‘f CBF - CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL Jogo: 218
(%) SUMULA ON-LINE

Campeonato: Campeonato Brasileiro - Série A/2021 Rodada: 22

Jogo:

Athletico Paranaense / PR X Grémio / RS

Data:

Arbitro:

Arbitro Assistente 1:
Arbitro Assistente 2:
Quarto Arbitro:
Delegado Local:
Analista de Campo:
VAR:

26/09/2021

Horéario:  18:15 Estadio:

Arbitragem

Luiz Flavio de Oliveira (FIFA / SP)

Marcelo Carvalho Van Gasse (FIFA / SP)
Miguel Cataneo Ribeiro da Costa (AB / SP)
Robson Babinski (CD / PR)

Eduardo Senna (CBF / PR)

Leandro Jose Mendes (CD / PR)

Joaquim Américo Guimaraes / Curitiba

Rodrigo Guarizo Ferreira do Amaral (VAR-FIFA / SP)

Cronologia

Resultado do 1° Tempo: 2 X 0

Relacédo de Jogadores

Resultado Final: 4 X 2

I . S
Entrada do mandante: 18:10 Atraso: N&o Houve Entrada do mandante: 19:15 Atraso: N&o Houve
Entrada do visitante: 18:11 Atraso: N&o Houve Entrada do visitante: 19:15 Atraso: N&o Houve
Inicio 1° Tempo: 18:15 Atraso: N&o Houve Inicio do 2° Tempo: 19:17 Atraso: N&o Houve
Término do 1° Tempo: 19:02 Acréscimo: 2 min Término do 2° Tempo: 20:09 Acréscimo: 7 min

RSN
5t s - B

18
25
27
32
37
44
79
99

17
31
38
42
55
80
88
96

Apelido

Santos
Nicolas

Nikao
Khellven
Cittadini
Richard

Ze lvaldo
Pedro Rocha
Lucas Fasson
Thiago Heleno
Renato Kayzer
Bento

Nicolas He ...
Marcinho
Marcio Aze ...
Guilherme ...
Pedro
Mingotti
Juninho
Canesin
David Terans
Christian
Carlos Edu ...

Athletico Paranaense / PR

Nome Completo

Aderbar Melo dos San ...
Nicolas Vichiatto da ...
Maycon Vinicius Ferr ...
Khellven Douglas Sil ...
Leonardo Cittadini

Richard Candido Coelho
Jose Ivaldo Almeida Silva
Pedro Rocha Neves
Lucas Fasson dos Santos
Thiago Heleno Henriq ...
Renato Kayzer de Souza
Bento Matheus Krepski
Nicolas Hernandez Ro ...
Marcio Almeida de Ol ...
Marcio Gonzaga de Azevec
Guilherme Bissoli Campos
Pedro Henrique Azeve ...
Vinicius Alessandro ...
Luiz Fernando Silves ...
Fernando Canesin Matos
Miguel David Terans Perez
Christian Roberto Al ...
Carlos Eduardo Ferre ...

T [ e T

T(9)

T

- 4 4 A4 =4 4 4 -

T

R(g)

R

A X X X U U U T D

Py

T =Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

U ©® U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

293428
406246
306616
557878
321574
376786
409873
379462
523698
171788
337840
446408
725558
315637
167769
322642
554630
544426
588107
307508
630170
546294
408134

34 Gabriel Ch ... Gabriel Hamester Grando T(g) P 443904
5 Thiago Santos Thiago dos Santos T | P 293712
9 Borja Miguel Angel Borja H ... T | [P 566895
11 Ferreira Aldemir dos Santos F ... T | [P 505058
13 Rafinha Marcio Rafael Ferrei ... T | P 161656
16 Lucas Silva Lucas Silva Borges TP 320111
21 Villasanti Mathias Adalberto Vi ... T | P 727270
23 Alisson Alisson Euler de Fre ... T [P 317751
26 Rodrigues Antonio Josenildo Ro ... T P 434738
35 Vanderson Vanderson de Oliveir ... T [P 612628
44 Ruan Ruan Tressoldi Netto TR 462332
20 Brenno Brenno Oliveira Frag ... R(g) P 433923
4 Kannemann  Walter Kannemann R P 554626

Campaz Jaminton Leandro Campaz R P 729333
10 Douglas Costa Douglas Costade Souza R P 183311
12 Cortez Bruno Cortes Barbosa R P 180546
15 Darlan Darlan Pereira Mendes R P 422352
28 P. Miranda Jonathan Doin R P 291380
29 Diego Souza Diego de Souza Andrade R P 161625
36 Guedes Guilherme Alecsander ... R P 440379
38 Léo Leonardo Augustodos ... R P 581048
49 Sarara Mateus Ferreira R P 558959
88 Jean Pyerre  Jean Pyerre Casagran... R P 422351

Grémio / RS

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 26/09/2021 21:21

Emisséo desta via: 26/09/2021 21:21

Pagina 1/3



Comisséao Técnica

Assistente Técnico: Bruno Amorim Lazaroni Técnico: Luiz Felipe Scolari
Assistente Técnico: Paulo Autuori De Mello Assistente Técnico: Paulo Cesar Turra
Médico: Paulo Jose Gomes Puccinelli Médico: Marcio Marques Dornelles
Treinador De Goleiros: Felipe Faria De Souza Treinador De Goleiros:  Mauri Costa Lima
Preparador Fisico: Tulio Flores Dos Santos Preparador Fisico: Reverson Bastos Pimentel
Massagista: Juan Pablo Fiorenza Massagista: Lucas Silva Da Cruz

Nome do Jogador Equipe
30:00 1T 32 NR  Pedro Rocha Neves Athletico Paranaense/PR
45:00 1T 32 NR  Pedro Rocha Neves Athletico Paranaense/PR
09:00 2T 79 NR Renato Kayzer de Souza Athletico Paranaense/PR
14:00 2T 5 NR  Thiago dos Santos Grémio/RS
15:00 2T 79 NR Renato Kayzer de Souza Athletico Paranaense/PR
38:00 2T 85 NR  Vanderson de Oliveira Campos Grémio/RS

NR = Normal | PN = Pénalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartdes Amarelos

Equipe

1T/2T - Nome do Jogador

NO
19:00 2T 44 Ruan Tressoldi Netto Grémio/RS

Motivo: A1.1. Dar ou tentar dar um pontapé (chute) em um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Por calcar o
adversario de forma temeraria na disputa de bola.

20:00 2T 9  Miguel Angel Borja Hernandez Grémio/RS

Motivo: Al.1. Dar ou tentar dar um pontapé (chute) em um adverséario de maneira temeréaria na disputa da bola - Por dar um chute em
seu adversério de forma temeréria na disputa de bola.

+04:00 2T 49 Mateus Ferreira Grémio/RS
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por impedir um ataque promissor.

+02:00 2T 13 Marcio Rafael Ferreira de Souza Grémio/RS

Motivo: A1.2. Dar ou tentar dar uma rasteira ou um calgo em um adversario de maneira temeréria na disputa da bola - Por calcar seu
adversario de forma temeraria na disputa de bola.

45:00 2T 10 Douglas Costa de Souza Grémio/RS
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por impedir um ataque promissor.

21:00 2T 27 Jose Ivaldo Almeida Silva Athletico Paranaense/PR
Motivo: A4. Infringir persistentemente as regras do jogo - Por infringir persistentemente as regras do jogo.

Cartées Vermelhos
NAO HOUVE EXPULSOES

Confederacgéo Brasileira de Futebol Publicagdo da Sumula: 26/09/2021 21:21 Emissdo desta via: 26/09/2021 21:21 Pagina 2/3



Nada houve de anormal.

Ocorréncias / Observacoes

Motivo de atraso no inicio e/ou reinicio, e de acréscimos:

pbéstuma as vitimas do covid-19.

Atraso néo houve. acréscimos devido a substituices, atendimento de atletas e reposicédo de bola em jogo. foi respeitado um minuto de siléncio em homenagem

Nada houve de anormal.

45:00 INT  Grémio/RS
45:00 INT  Grémio/RS
31:00 2T  Athletico Paranaense/PR
31:00 2T  Athletico Paranaense/PR
34:00 2T  Grémio/RS
34:00 2T  Grémio/RS
35:00 2T  Athletico Paranaense/PR
35:00 2T  Athletico Paranaense/PR
37:00 2T  Athletico Paranaense/PR

Observagdes Eventuais

Substituicdes

38 - Leonardo Augusto dos Santos ...

10 - Douglas Costa de Souza
17 - Guilherme Bissoli Campos
5 - Marcio Almeida de Oliveira
15 - Darlan Pereira Mendes

49 - Mateus Ferreira

2 - Nicolas Hernandez Rodriguez

96 - Carlos Eduardo Ferreira de S...
88 - Christian Roberto Alves Card...

Saiu
23 - Alisson Euler de Freitas Cas...
16 - Lucas Silva Borges

79 - Renato Kayzer de Souza

13 - Khellven Douglas Silva Olive...

21 - Mathias Adalberto Villasanti...
5 - Thiago dos Santos

44 - Thiago Heleno Henrique Ferre...

32 - Pedro Rocha Neves
25 - Richard Candido Coelho

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 26/09/2021 21:21

Emisséo desta via: 26/09/2021 21:21

Pagina 3/3


http://www.tcpdf.org

