



CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

SÚMULA ON-LINE

Jogo: 218

Campeonato:	Campeonato Brasileiro - Série A/2021				Rodada:	22
Jogo:	Athletico Paranaense / PR X Grêmio / RS					
Data:	26/09/2021	Horário:	18:15	Estádio:	Joaquim Américo Guimarães / Curitiba	

Arbitragem

Arbitro:	Luiz Flavio de Oliveira (FIFA / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Arbitro Assistente 1:	Marcelo Carvalho Van Gasse (FIFA / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Arbitro Assistente 2:	Miguel Cataneo Ribeiro da Costa (AB / SP)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Quarto Arbitro:	Robson Babinski (CD / PR)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA
Delegado Local:	Eduardo Senna (CBF / PR)	
Analista de Campo:	Leandro Jose Mendes (CD / PR)	
VAR:	Rodrigo Guarizo Ferreira do Amaral (VAR-FIFA / SP)	

Cronologia

1º Tempo				2º Tempo			
Entrada do mandante:	18:10	Atraso:	Não Houve	Entrada do mandante:	19:15	Atraso:	Não Houve
Entrada do visitante:	18:11	Atraso:	Não Houve	Entrada do visitante:	19:15	Atraso:	Não Houve
Início 1º Tempo:	18:15	Atraso:	Não Houve	Início do 2º Tempo:	19:17	Atraso:	Não Houve
Término do 1º Tempo:	19:02	Acrédito:	2 min	Término do 2º Tempo:	20:09	Acrédito:	7 min
Resultado do 1º Tempo: 2 X 0				Resultado Final: 4 X 2			

Relação de Jogadores

Athletico Paranaense / PR					Grêmio / RS					
Nº	Apelido	Nome Completo		CBF	Nº	Apelido	Nome Completo		CBF	
1	Santos	Aderbar Melo dos San ...	T(g)	P	293428	34	Gabriel Ch ...	Gabriel Hamester Grandó	T(g) P	443904
8	Nicolas	Nicolas Vichiato da ...	T	P	406246	5	Thiago Santos	Thiago dos Santos	T P	293712
11	Nikao	Maycon Vinicius Ferr ...	T	P	306616	9	Borja	Miguel Angel Borja H ...	T P	566895
13	Khellven	Khellven Douglas Sil ...	T	P	557878	11	Ferreira	Aldemir dos Santos F ...	T P	505058
18	Cittadini	Leonardo Cittadini	T	P	321574	13	Rafinha	Marcio Rafael Ferrei ...	T P	161656
25	Richard	Richard Cândido Coelho	T	P	376786	16	Lucas Silva	Lucas Silva Borges	T P	320111
27	Ze Ivaldo	Jose Ivaldo Almeida Silva	T	P	409873	21	Villasanti	Mathias Adalberto Vi ...	T P	727270
32	Pedro Rocha	Pedro Rocha Neves	T	P	379462	23	Alisson	Alisson Euler de Fre ...	T P	317751
37	Lucas Fasson	Lucas Fasson dos Santos	T	P	523698	26	Rodrigues	Antonio Josenildo Ro ...	T P	434738
44	Thiago Heleno	Thiago Heleno Henrique	T	P	171788	35	Vanderson	Vanderson de Oliveira ...	T P	612628
79	Renato Kayzer	Renato Kayzer de Souza	T	P	337840	44	Ruan	Ruan Tressoldi Netto	T P	462332
99	Bento	Bento Matheus Krepski	R(g)	P	446408	20	Brenno	Brenno Oliveira Frag ...	R(g) P	433923
2	Nicolas He ...	Nicolas Hernandez Ro ...	R	P	725558	4	Kannemann	Walter Kannemann	R P	554626
5	Marcinho	Marcio Almeida de Ol ...	R	P	315637	7	Campaz	Jaminton Leandro Campaz	R P	729333
6	Marcio Aze ...	Marcio Gonzaga de Azevedo	R	P	167769	10	Douglas Costa	Douglas Costa de Souza	R P	183311
17	Guilherme ...	Guilherme Bissoli Campos	R	P	322642	12	Cortez	Bruno Cortes Barbosa	R P	180546
31	Pedro	Pedro Henrique Azevedo	R	P	554630	15	Darlan	Darlan Pereira Mendes	R P	422352
38	Mingotti	Virícius Alessandro ...	R	P	544426	28	P. Miranda	Jonathan Doin	R P	291380
42	Juninho	Luiz Fernando Silves ...	R	P	588107	29	Diego Souza	Diego de Souza Andrade	R P	161625
55	Canesin	Fernando Canesin Matos	R	P	307508	36	Guedes	Guilherme Alecsander ...	R P	440379
80	David Terans	Miguel David Terans Perez	R	P	630170	38	Léo	Leonardo Augusto dos ...	R P	581048
88	Christian	Christian Roberto Al ...	R	P	546294	49	Sarara	Mateus Ferreira	R P	558959
96	Carlos Edu ...	Carlos Eduardo Ferre ...	R	P	408134	88	Jean Pyerre	Jean Pyerre Casagran ...	R P	422351

T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

Comissão Técnica			
Athletico Paranaense / PR		Grêmio / RS	
Assistente Técnico:	Bruno Amorim Lazaroni	Técnico:	Luiz Felipe Scolari
Assistente Técnico:	Paulo Autuori De Mello	Assistente Técnico:	Paulo Cesar Turra
Médico:	Paulo Jose Gomes Puccinelli	Médico:	Marcio Marques Dornelles
Treinador De Goleiros:	Felipe Faria De Souza	Treinador De Goleiros:	Mauri Costa Lima
Preparador Físico:	Tulio Flores Dos Santos	Preparador Físico:	Reverson Bastos Pimentel
Massagista:	Juan Pablo Fiorenza	Massagista:	Lucas Silva Da Cruz

Gols					
Tempo	1T/2T	Nº	Tipo	Nome do Jogador	Equipe
30:00	1T	32	NR	Pedro Rocha Neves	Athletico Paranaense/PR
45:00	1T	32	NR	Pedro Rocha Neves	Athletico Paranaense/PR
09:00	2T	79	NR	Renato Kayzer de Souza	Athletico Paranaense/PR
14:00	2T	5	NR	Thiago dos Santos	Grêmio/RS
15:00	2T	79	NR	Renato Kayzer de Souza	Athletico Paranaense/PR
38:00	2T	35	NR	Vanderson de Oliveira Campos	Grêmio/RS

NR = Normal | PN = Pênalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartões Amarelos				
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador	Equipe
19:00	2T	44	Ruan Tressoldi Netto	Grêmio/RS
Motivo: A1.1. Dar ou tentar dar um pontapé (chute) em um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Por calçar o adversário de forma temerária na disputa de bola.				
20:00	2T	9	Miguel Angel Borja Hernandez	Grêmio/RS
Motivo: A1.1. Dar ou tentar dar um pontapé (chute) em um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Por dar um chute em seu adversário de forma temerária na disputa de bola.				
+04:00	2T	49	Mateus Ferreira	Grêmio/RS
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por impedir um ataque promissor.				
+02:00	2T	13	Marcio Rafael Ferreira de Souza	Grêmio/RS
Motivo: A1.2. Dar ou tentar dar uma rasteira ou um calço em um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Por calçar seu adversário de forma temerária na disputa de bola.				
45:00	2T	10	Douglas Costa de Souza	Grêmio/RS
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por impedir um ataque promissor.				
21:00	2T	27	Jose Ivaldo Almeida Silva	Athletico Paranaense/PR
Motivo: A4. Infringir persistentemente as regras do jogo - Por infringir persistentemente as regras do jogo.				

Cartões Vermelhos	
NÃO HOUVE EXPULSÕES	

Ocorrências / Observações

Nada houve de anormal.

Motivo de atraso no início e/ou reinício, e de acréscimos:
Atraso não houve. acréscimos devido a substituições, atendimento de atletas e reposição de bola em jogo. foi respeitado um minuto de silêncio em homenagem póstuma as vítimas do covid-19.

Observações Eventuais

Nada houve de anormal.

Substituições

Tempo	1T/2T	Equipe	Entrou	Saiu
45:00	INT	Grêmio/RS	38 - Leonardo Augusto dos Santos ...	23 - Alisson Euler de Freitas Cas...
45:00	INT	Grêmio/RS	10 - Douglas Costa de Souza	16 - Lucas Silva Borges
31:00	2T	Athletico Paranaense/PR	17 - Guilherme Bissoli Campos	79 - Renato Kayzer de Souza
31:00	2T	Athletico Paranaense/PR	5 - Marcio Almeida de Oliveira	13 - Khellven Douglas Silva Olive...
34:00	2T	Grêmio/RS	15 - Darlan Pereira Mendes	21 - Mathias Adalberto Villasanti...
34:00	2T	Grêmio/RS	49 - Mateus Ferreira	5 - Thiago dos Santos
35:00	2T	Athletico Paranaense/PR	2 - Nicolas Hernandez Rodriguez	44 - Thiago Heleno Henrique Ferre...
35:00	2T	Athletico Paranaense/PR	96 - Carlos Eduardo Ferreira de S...	32 - Pedro Rocha Neves
37:00	2T	Athletico Paranaense/PR	88 - Christian Roberto Alves Card...	25 - Richard Cândido Coelho